
  

 
 

 
       COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO  
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Seduta del 21-10-2023   Delibera n° 36 
 
Oggetto 
 

ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI TESORERIA 5/12 PER L'ANNO 2024 AI 
SENSI DELL'ART. 222 D.LGS 267/2000 E DEL'ART. 1 COMMA 782 LEGGE 
197/2022.  
 

 
 
L’Anno  duemilaventitre, il giorno  ventuno, del mese di ottobre , alle ore 17:30, con 

partecipazione telematica a distanza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente legge e dal regolamento comunale per la partecipazione in modalità 

telematica alle sedute del Consiglio e della Giunta comunale, vennero oggi convocati  i  

componenti  della  Giunta Comunale.                                              

Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 
DI FABRIZIO NICOLA Sindaco Presente 
GIAMPAOLO MAURIZIO Vice Sindaco Presente 
DI LAURENZIO ETTORE NICOLA ASSESSORE Assente 

 
Totale Presenti    2 e Totale Assenti    1 
 
 
            Assiste all’adunanza il Vice-Segretario Comunale  GIOVANNI PAOLO ROSATO, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 



      Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI FABRIZIO NICOLA, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata;  
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000;  
Con voti unanimi; 

DELIBERA 
 di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata. 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente eseguibile. 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 222 del D. Lgs. n°267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente, su  richiesta e 
previa deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite massimo di tre 
dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo anno precedente; 
Visto l’art. 1 comma 782 della legge di bilancio 2023 (legge 197/2022) prevedendo che 
l’anticipazione di tesoreria richiedibile dall’ente locale può essere pari ai 5/12 (anziché ai 3/12 
previsti dall’art. 222 del TUEL- Decreto Legislativo n. 267 del 2000) delle entrate accertate nel 
penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli delle entrate del bilancio, fino a tutto il 
2025.  

Dato atto che nel penultimo esercizio precedente (rendiconto 2022), relativamente ai primi tre 
titoli del bilancio sono state accertate somme pari ad € 263.768,08;  

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Settore Finanziario;  
 
Vista la proposta di delibera; 
 
Con voti unanimi favorevoli unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di richiedere al Tesoriere Poste Italiane Spa, l’anticipazione di Tesoreria per l’anno 2024 
fino alla concorrenza di € 109.903,36 pari a 5/12 delle somme accertate nel penultimo 
anno precedente pari ad € 263.768,08 che si riportano in analitico:  
 

TITOLO I  121.172,48 
TITOLO II 98.216,05 
TITOLO III 44.379,55 
TOTALE ANNO 2022 263.768,08 

 
 
2. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 1 comma 782 della 

legge di bilancio 2023 (legge 197/2022) il ricorso all’anticipazione di tesoreria per 
l’esercizio 2024 entro il limite massimo di cui al punto 1); 

 



3. Di dare atto che l’importo indicato al punto 1) rientra nel limite dei 5/12 delle entrate 
correnti accertate nel penultimo esercizio precedente a quello in corso (rendiconto 2022). 

4. Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà inviata al Tesoriere comunale 
Poste Italiane Spa. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Successivamente, in considerazione dell’urgenza, con voti favorevoli unanimi espressi in 
forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 
 
 
                                 
 
 
  



Il sottoscritto, Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto.  
 
 
Data, 13-10-2023 

     Il Responsabile di Settore      
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, Responsabile di Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.  
 
 
Data, 13-10-2023 

      Il Responsabile di Settore Finanziario     
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
  



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
         IL SINDACO                                                                    IL VICE-SEGRETARIO                                 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO      F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario certifica: 
 
- che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno 08-11-

2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

- che l’avvenuta pubblicazione viene comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari ex 
art. 125 D.Lgs. n. 267/2000. 

 
lì, 08-11-2023 

    IL VICE-SEGRETARIO                                  
F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione: 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000; 
[X] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 08-11-2023 al 23-11-2023. 
 

  IL VICE-SEGRETARIO                                    
GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                  IL VICE-SEGRETARIO     
 
Data____________        GIOVANNI PAOLO ROSATO 

  
                                                               
 
 

 
 


